

# GONIEC CZESZCZOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## NIEOBECNI SĄ WINNI...

W związku z niepomysłnym dla ugrupowań narodowych wynikiem wyborów, na łamach „Kurjera Warszawskiego” znana działaczka społeczna p. Iza Moszczeńska, która swego czasu wygłosiła szereg odczytów o w Czeszochowie, czni następujące trafne uwagi na temat ostatnich wyborów:

Po zaznajomieniu się dokładnym z wynikami wyborów do sejm, nie można ominąć pytania, w czym i w kim wina tego, co się stało? O ileby to poszukiwanie winowajcy miało na celu jedynie wywaranie na nim gniewu, byłoby to pytanie bardzo jałowe, a nawet szkodliwe. Bezsilna złość trawi tego, kto się jej poddaje, a nic nie szkodzi temu, kto ją wywołał. Inna rzecz, gdy celem jest odkrycie przyczyn zła, aby je na przyszłość zahamować u źródła.

Bardzo niedaleko nas zaprowadzi krytykowanie i potępienie metod, ktorými przeciwnik osiągnął zwycięstwo, bez względu na to, że może to być szkodliwe i całkowicie uzasadnione. Jedynie celowem byłoby zbadanie, czy my ze swej strony uczyni liśmy wszystko, co leżało w naszej mocy, aby naszej porażce a jego zwycięstwu zapobiedz.

Nawet pobieżna statystyka wyborów, podana dotychczas w dziennikach stwierdza zdumiewający i zatrażający bardzo fakt: niższy procent uczestnictwa w wyborach i to zwłaszcza tam, gdzie nakazem sumienia obywatelskiego było stanąć jak jeden mąż przy urnach. W Małopolsce wschodniej głosowało rusinów około 100 proc., żydów niemal 90 proc., polaków 60 proc! Również 100 procentowy udział w wyborach wzięli niemcy w dzielnicach zachodnich. Wiadomo było, że w obecnym sejmie liczyć się trzeba z wielkim przyrostem przedstawicielstwa rusinów, którzy pięć lat temu bojkotowali wybory. Dla obozu narodowego powinno to było stanowić alarmową pobudkę do zmobilizowania wszystkich rozporządzalnych sił na zagrożonych placówkach. Dzielnicy, bohaterki, zawsze wierny Ludwó boleje teraz nad tem, że jego reprezentacja jest tylko w połowie polska

Bolesć tę podzielać winna cała Polska, gdyż to miasto było dla niej nie raz już chlubą i szczytnym wzorem. Dlaczegoż ta tężyna, jaką w kazywało w chwilach krwawych za pasów, nie dopisała na polu bezkrawej walki wyborczej? Jeśli i na te placówki kresowa padła zara za apatii i marazmu, gdzie szukać przykładów hartu, wytrwania, energii?

Zdumiewającym, nie pomyślnym wręcz jest fakt 40 procentowego udziału wyborców Włocławka! Miasto tak kulturalne, tak zorganizowane, uspołecznione, czy mogło poprosić zaspać decydującą chwilę? Podobno unieważniono tam wielką ilość głosów, oddanych na listę 24, której w tym okręgu nie wystawiono, wskutek układu, zawartego z listą 25. Podobno rozmyślnie dla wprawy w błąd głosujących były rozrzucone wśród nich numery niezgłoszonej listy. Chyba tylko ten podstęp mógłby tłumaczyć dziwną obójność w okręgu na który przecież można było liczyć.

A jednak tam nawet, gdzie liczba głosów unieważnionych była bardzo nieznaczna, jak w samej stolicy stwierdzono znaczny ubytek głosujących w stosunku do ostatnich wyborów samorządowych. Stwierdzono cyframi, że Warszawa coraz leniwiej głosuje. Najliczniej stanęła się do urn przy wyborach do konstytuanta, najmniej licznie w ostatnią niedzielę. Równoległe z tem zmniejsza się liczba głosów, które padły na blok narodowy. Te grupy ludności, które hołdują tradycyjnym hasłom i umiarkowanym programom, najmniej mają tempera-

mentu politycznego i najmniej wiary w skuteczność walki politycznej. Niema w nich ducha opozycji; jest duch rezygnacji. Ten duch rezygnacji jest zawsze i wszędzie mimowolnym sprzymierzeńcem wszelkich śmiałych eksperymentów politycznych, bezwiednym współnikiem każdego przewrotu. Wygodne, leniwe poleganie na tem, że „co się ma stać i tak się stanie”, „będzie, co być musi”, „wszystko się na nic nie zda”, uspokajanie swego sumienia ładną pociechą, że cokolwiek nastąpi, nie będzie moją winą, bo nie ja to robiłem i nie ja tego chciałem, jest jednym z ciężkich przewinień, jakich obywatel względem swego ojczyzny dopuścić się może. Ciesząc się tylko świadome działanie na zgu-

## SKŁAD OSOBISTY NOWEGO SENATU

Warszawa. — Według przewidywanych obliczeń z całego państwa do Senatu wchodzi następująca kandydaci:

- Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem:** Minister August Zaleski, ks. Zdzisław Lubomirski, Wacław Szuski, adwokat Stefan Perzyński, min. J. Zaglębnicy, Stefan Gazyński, Radziśław Wodzinowski, Łubiński, Ignacy Miciński, Stefan Laurysiewicz, Roman Dmochowski, inż. Karol Rolle, Gótz-Okocimski, St. Nowak, St. Zakrzewski, Ma ksymilian Thullie, Michał Rudnik, St. Dębski, Antoni Nowak, Marcin Szarski, prof. Makarewicz, Agenor Gołuchowski, Michał Skokowski, Stefan Reacko, Łazarz Tahl, Kobyłański, min. Niezabykowski, Czyżko, Michał Zawadzki, Walery Roman, H. Gliwic, Witold Kamieniecki, Michał Soroka, Witold Abramowicz, St. Wańkiewicz, Zdzisław Tarnowski, Zygmunt Przybylski, Zofia Daszyńska-Golińska, Jan Szy mański, Leon Lempe, Ludwik Ewert, Aleksander Achnatowicz, ks. Manugiewicz, Józef Trzeciak, ks. Londzin, Grajek, Stefan Chustkowski, Alek. Murza-Murczik.
- P. P. S.:** Stefan Kopiczyński, Józef Danielewski, St. Posner, dr. Kelles Kraus, Sokolowski, Kunicki, Kluzczyńska, Gruszczyski, Limanowski, Andrzej Strug, Jan English.
- Z. L. N. Prof. Bohdan Wasyliuński, St. Godlewski, Wł. Jabłonow-**

bę kraju, jawna zdrada, rozmyślnie wyrządzana szkoda. Prawo i obowiązki rodziców roziągania władzy i opieki nad dzieckiem. Zaniedbać — w jednym i drugim przypadku — znaczy nieraz tyle, co zgubić i pozbierać.

Nieobecni są zawsze winni i zawsze sami sobie muszą przypisać szkody, którym nie próbowali zapobiegać w porę.

Jeśli nam powiedzą, że w ciągu kilku lat ostatnich zbyt usilnie pracowano nad wytipieniem wiary w sejmie, wiary tak żywej, tak ślepej lat temu dziewięć, gdy pierwszy sejm wybierano, to można odpowiedzieć, że podają skutek za przyczynę.

Sejm jest zawsze taki, jakim go zrobili wyborcy. Jeśli wybierają lekkomyślnie lub bezmyślnie, sami sobie winni przypisać, gdy on ich oczekiwania zawiedzie.

- Polaki Blok Katolicki (Ch. D. i Piast):** Andrzej Średniawski, ks. Ludwik Kasprzyk, Erdman, Wł. Radomski, Wiktor Kulerski, ks. Albrecht.
- Żydzi:** Koerner, Budzyner, Szabad, Rubinstein, Schreiber, Dawidson.
- Wywołanie:** Franciszek Ciastek, dr. Bolesław Motz, St. Trzeźowski, Nocznicki, Feliks Winiarczyk, Wacław Januszewski, Aleksander Łyżki.
- Stronnictwo Chłopskie:** Jan Szafarek, Stefan Tatarczak, Andrzej Pluta.

**N. P. R. prawica:** Edward Pełowski, dr. Otto Steinborn.

**N. P. R. lewica:** Prof. Ireneusz Wierzejski.

**Lista Korantego:** Wojciech Korfański.

**Białorusini:** Władysław Bohdanowicz.

**Niemcy:** Dr. Jerzy Busse, dr. Edward Pant, Józef Spieckermann, Erwin Hassbach.

**Ukraińcy:** Kornel Trojan, Helena Kisielińska, ks. Julian Tatomir, Myron Tarnawski, Iwan Makuch, Antoni Horbaczewski, Mikołaj Kuźmyń, Sergiusz Kozicki, Wasyl Barańnyk, Antoni Kamiński.

## Rokowania polsko-niemieckie.

Po rozmowie ministra Zaleskiego ze Stressemannem nastąpił na decydujący zwrot w rokowaniach

Berlin. — „Vossische Ztg.”, „B. Ztg. am Montag” i „Berliner Tageblatt” omawiają w dziesiątym z Genezy rozmowę, jaką minister Stressemann odbył z ministrem Zaleskim w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich.

„Berliner Tageblatt” donosi, że minister Stressemann po powrocie do Berlina porozumie się w kwestjach które były przedmiotem jego rozmowy z ministrem Zaleskim, z kierownikiem delegacji niemieckiej w Warszawie, p. Hermessem. Decyzja co do dalszego toku rokowań — oświadcza dziennik — leży w rękach Polski, zależna jest ona bowiem od stanowiska rządu polskiego w sprawie dekretu dla strefy granicznej. „B. Z. am Montag” podkreśla, że obrady genewskie dały okazję do doniosłych rozmów dyplomatycznych, po których kółka dyplomatyczne w Berlinie oczekują alijnej aktywności w niemieckiej polityce handlowej.

Jak stwierdzają dzienniki, kółka berlińskie szczególnie znaczenie przywiązują do konferencji między Stressemannem a Zaleskim, po której spodziewają się decyzji rządu polskiego w sprawie dekretu o strefie granicznej. Rząd Rzeszy ma zamiar czekać w tej sprawie na decyzję gabinetu polskiego.

Jak stwierdza cała prasa berlińska,

## Watykan i Czechosłowacja.

W miesiącu ubiegłym „Osservatore Romano” ogłosił tekst zawartego układu między Stolicą Apostołą a republiką Czechosłowacją.

Układ ten po długich pertraktacjach wreszcie przeprowadzony, kładzie kres napiętnym stosunkom, które istniały między Watykanem a rządem praskim, stosunkom zbyt znanym, aby tu je bliżej opisywać. Dla pamięci tylko przytoczymy fakt, że doszły one aż do odwołania z Pragi nuncjusza apostolskiego i a te kwestie obchodu święta narodowego Jana Husa. Temu świętu rząd praski nadał był wyrażnie antykatolicki charakter, czyniąc zeń bojową manifestację wracającą przeciwko kościołowi rzymskiemu, a skierowaną ku poparciu czeskiego kościoła narodowego. Dominującą tendencją rządu praskiego od panstwa i do wytworzenia warunków jaknajmniej przychylnych do rozwoju i istnienia katolicyzmu. Podziwiać tylko należy giętkość i wyważoność dyplomacji watykańskiej, że przy podobnych warunkach potrafiła ona jednak przełamać wszystkie trudności i doprowadzić ostatecznie do jakiegoś „modus vivendi”.

Układ bowiem z Czechosłowacją nie nosi miana konkordatu, lecz właśnie miano „modus vivendi”. Nawiasem mówiąc jest to całkiem nowa forma układu poraz pierwszy w praktyce dyplomatycznej Watykanu spotyka na — nosząca poniekąd cechę konkordatu, lecz konkordatem nie będąca. Tęgo ostatniego Czechosłowacja zawrzeć nie chciała, pod pozorem, że jej konstytucja wyklucza tego rodzaju akcję. Watykan nie należał i zadowolnić się otrzymaniem samej treści bez nazwy. Przyznać wszakże należy, że sukcesowi stolicy Apostolskiej bardzo znacznie pomogło pełne umiaru, rozum i rozstrońności stanowisko katolickiego kleru w samej Czechosłowacji; stanowisko to było tego rodzaju, że umożliwiło dyplomacji papieskiej wszelkie rokowania. Kier katolicki zdał tu egzamin, utwierdzając swą postawą względem rządu akcję, prowadzoną przez Watykan, a zmierzającą do częściowego choćby uregulowania stosunków religijnych, układających się w Czechosłowacji bardzo wrogo dla katolicyzmu. W rzeczy samej zawarty „modus vivendi” porusza tylko trzy sprawy: delimitacji diecezji i jurysdykcji kanonicznej biskupów, tworzenia miejscowych prowincji zakonnych, wreszcie sposobu nominacji biskupów. Mimo tak zwężonej treści układ jest jednakowoż wielkim krokiem naprzód, zapewnia Kościołowi w Czechosłowacji pewne jasno określone stanowisko i nie dopuszcza do zerwania stosunków dyplomatycznych Watykanu z republiką, czego można się było obawiać.

## Przeciw drożyznie żyta i cegły

Zdecydowana szkoła rządu.

W toku obrad komitetu ekonomicznego Rady ministrów zostały załatwione sprawy, dotyczące 1) stosunku rządu do dającej się zaobserwować zwyżki i 2) stonunku rządu do zagadnień zwyżki cen materiałów budowlanych. W pierwszej sprawie komitet postanowił użyć wszelkich środków w celu niedopuszczenia do nieuzasadnionej gospodarzo zwyżki żyta. Prawdopodobnie nastąpi przedłużenie zakazu wywozu zboża za granicę aż do końca zbiorów oraz wykorzystania państwowych rezerw zbożowych, w celu zdrowej interwencji na rynku zbożowym.

Co się tyczy zagadnienia materiałów budowlanych przedciwdziałania drożyzni mteriałów budowlanych, a w szczególności nieuzasadnionej gospodarzo zwyżki cen

cegły, rząd jest zdecydowany użyć najdalej idących sposobów przeciw działaniu. Nie jest wykluczone, iż rząd zrewiduje plan inwestycyjny na rok nadchodzący, aby uniemożliwić drożyznę cegły.

## TELEGRAMY

### DLACZEGO ODEŁONO W GENEWIE SPRAWĘ SPORU POLSKO-LTEWSKIEGO?

Kowno. — Organ urzędowy „Lietuwos Aidas” komentując decyzję Rady Ligi Narodów o odłożeniu rozważania sporu polsko-litewskiego do następnej sesji Rady, oświadcza, że decyzja taką powzięto nie tylko ze względów formalnych, lecz także dla zebrania koniecznych materiałów. Przed następnym posiedzeniem Rady Ligi Narodów wyjaśni się już zapewne czego należy się spodziewać od polsko-litewskich rokowań i wówczas dopiero Rada Ligi Narodów będzie mogła się zająć tem zagadnieniem.

**JEDNOROCZNA SŁUŻBA WOJSKOWA WE FRANCJI.**

Paryż. — Senat rozpatrywał w dniu wczorajszym projekt ustawy w sprawie rekrutacji armji i przyjął 254 głosami przeciwko 54 artykuł projektu, w którego myśl jednoroczna służba wojskowa obowiązywać będzie od 1 listopada 1930 roku, o ile pewne niezbędne warunki będą zrealizowane. Następnie senat przyjął jednogłośnie całość ustawy.

### WYDALENIE KOMUNISTÓW Z PALESTYNY.

Moskwa. — Prasa sowiecka podaje, że władze palestyńskie wydały z Palestyny komunistów Faniłi i Presmana, z których drugi był sekretarzem stowarzyszenia „Mopr” w Jerozolimie. Obu komunistów odstawiono przymusowo na pokład statku sowieckiego „Czeczera”, na którym przybyli obecnie do Odesy.

### Strasza katastrofa w Kalifornji

Przerwanie grobli obrzytnego zbiornika wody, 150 ludzi stracono żyto.

Los Angeles. — Zarząd elektroenergetyczny w New Hall zawiadania, że przy przerwaniu grobli zginęło 150 pracowników zakładów elektrycznych. Jedna tylko osoba ocalała.

Rozmiarów katastrofy nie można jeszcze oszacować. Przerwanie grobli nastąpiło o godzinie 1-ej w nocy. Grobla należała do systemu wodociągowego, który dostarcza wody do odległego o 300 kilometrów Los Angeles. W zbiorniku znajdowało się około 1.344 milionów galonów wody.

San Francisco Canyon tworzy w miejscu, gdzie grobla została przerwana, wąską dolinę o stromych brzegach. Canyon biegnie w kierunku południowo-zachodnim ku Los Angeles. Kilka kilometrów poniżej zbiornika, który był 8 kilometrów długi, leżały liczne farmy i osiedla. Saugus, New Hall, El Rio i inne miejscowości leżą w dolinie na południe od grobli. Około 400 ludzi mieszkało w górnym Canjonie poniżej grobli.

Około 75 stóp wysoka masa wód runęła wśród przeraźliwego huku na porożone w śnie miejscowości. Około godziny 5 rano wydobły troje zwłok.

Według późniejszych doniesień, po przerwaniu grobli, wysokiej na 184 stopa, fala zalała najpierw posiadłość artysty filmowego Carreva. Istnieje obawa, że 30 mieszkańców w niej Indian stało się ofiarą katastrofy. Woda podmyła nasyp kolei Southern Pacific na znacznej przestrzeni. O godzinie 4 przybliżyły się masy wodne do miejscowości Santa Paula, centrum okręgu cytrynowego. Fala jednak nie wystąpiła z łożyska rzeki Santa Paula. Wody zniszczyły pola oliwne pod Ventura.



Profesor Bohumil Kafka, słynny reżyser czeski, obchodził w tych dniach 50-letnią rocznicę urodzin. Studia ukończył w Pradze i Paryżu, rzeźbił w marmurze i brzozy, a wykonał przeszło kompozycje i popierała zdobila muzei i gmachy oficjalne. Jest on obecnie profesorem w praskiej Akademji Sztuk Pięknych.







# Kto jeszcze nie uregulował prenumeraty proszony jest

o wpłaceniu należności na konto nasze P. K. O. № 61.206.



**CHOROBA PŁUĆ**  
PŁUĆ jest niezbędną i nieodzowną częścią naszego organizmu...  
Główny skład: Warszawa Apteka Gasekiewicza, ul. Freta Nr. 15.

**WŁOSÓW** wypadanie, łupież, łuszczyca, łupież, łupież, łupież...  
Główny skład: Warszawa Apteka Gasekiewicza, ul. Freta Nr. 15.

**Komuniści we Francji.**  
W ubiegłym tygodniu odbyły się wybory delegatów do Wyż. Rady Kolei Żelaznych...

Wyższa Rada Kolejowa jest organem doradczym, funkcjonującym przy Ministerium Komunikacji...  
Wzrost ludności w Gdyni. Liczba stałej ludności w Gdyni wzrasta w rekordowym tempie...  
Ze Strzyna donoszą: Onegdaj pozbawili się życia wystrzałem w skroń profesor gimnazjum, Michał Wydra...

Problemy te rozwiązany zostanie w ten sposób, że płyta kuchenna i zlew umieszczone będą w takim położeniu, aby mogły być razem zastopowane...  
Wybory obecne do Rady Kolejowej zmieniły zupełnie jej oblicze...  
Nawet wśród urzędników wyższych kategorii, którzy wybierają z spośród siebie delegatów do Rady Kolejowej...

### Realizacja budowy domków robotniczych.

Z Łodzi donoszą: Po rozstrzygnięciu konkursu na budowę domków robotniczych, na podstawie wszystkich nadesłanych projektów zostanie dopiero opracowany nowy niezależny projekt budowy „Domków Robotniczych”...  
Z Łowicza donoszą: Syn maszynisty kolejowego, uczeń kursów maturalnych, Włodzimierz Stopka...



### Z KRAJU.

(—) Szybki wzrost ludności w Gdyni.  
Liczba stałej ludności w Gdyni wzrasta w rekordowym tempie. Z 5.000 głów w grudniu ub. r. doszła w lutym b.r. do 7.500. W związku z tem zaostroża się kryzys mieszkaniowy...

(—) Dwa samobójstwa profesora i ucznia.  
Ze Strzyna donoszą: Onegdaj pozbawili się życia wystrzałem w skroń profesor gimnazjum, Michał Wydra...

(—) Wielki pożar pod Bydgoszczą.  
W zabudowaniach Hansa Gerkego w Polanowicach wybuchł onegdaj groźny pożar, którego pastwa padła dwupiętrowa stodoła. Spłonęło 2600 centarów wymłoczonej zboża...

### Okrutne żonobójstwo

Handlarz Jan Borecki z Mechnic w Wielkopolsce wyjechał wraz z żoną na rowerze w zamiarze udania się na jarmark do Ostreszowa. Ujechałszy parę kilometrów i uważając, że chwila jest odpowiednią spowodował umyślnie wywrócenie się roweru...

stosunki miłosne, jakie utrzymywał z siostrą swej żony, służącą w Kępnie, którą często odwiedzał. W domu Boreckiego zostało bez opieki dwoje małych dzieci, dwie dziewczynki — 9 i 5 lat liczące.

(—) Obława na pokątnych obrońców i doradców sądowych w Wilnie. Z polecenia władz prokuratorskich policja dokonała w sądzie wileńskim obławy na pokątnych doradców i ich agentów...

(—) Wybuch dynamitu urwał żołnierzy głowę. Z Wilna donoszą: W czasie robót na terenie budowy obiektów wojskowych na Zwierzynicy wybuchł ładunek dynamitu, powodując tragiczne skutki...

### ZE SWIATA

(X) Śluby i rozwody w Rosji sowieckiej.  
Według danych komisariatu spraw wewnętrznych zawarto w Rosji sowieckiej w ciągu roku 1927 526,000 ślubów a zarazem przeprowadzono 126,000 rozwodów...

(X) Lingwistyczny guf pro quo.  
Szeł protokółu dyplomatycznego w Berlinie znalazł się w racyj przyjazd Ammanullah I-go w kłopotliwym położeniu, nie było bowiem nikogo, władającego językiem afgańskim...

(X) W biały dzień dokonano napadu na bank w Wiedniu. W sobotę o godz. 3-jej po poł. został dokonany w Wiedniu na jednej z najbardziej ożywionych ulic śródmieścia na Kolowratringu niesłychany zwyczajny napad rabunkowy na prywatny dom bankowy...

wysiadło dwóch panów bardzo elegancko ubranych.  
Z rewolwerami w ręku zmusili dwóch urzędników do zachowania spokoju i splądrowali kasa, poczekalni. Uciekli. Dyżurnicy policji nie zdołali wytropić bandytów.

### Co usłyszysz dziś przez radio?

**CZWARTEK, 15 MARCA.**  
Warszawa — Jala 1511 m. noc 10 kw. 12:00 Sygnał czasu, hejnał i kom. 12:05—12:20 Przeloty ptaków — wygl. dr. J. Jacewicz. 12:30 Trans. koncertu z Filh. Warsz. 15:00—15:20 Kom. oraz nadpr. 16:25—16:40 Kom. harc. 16:40—17:05 Kącik dla kobiet — wygl. p. M. Ankiewiczowa. 17:05—17:20 Przerwa. 17:20—17:45 Wśród książek — omówi prof. H. Mościński. 17:45—18:55 Audycja literacka. 18:55—19:05 Przerwa. 19:05—19:15 Kom. roln. 19:15—19:30 Rozm. 19:30 Trans. koncertu muzyki polskiej z Wiednia. 22:00—22:30 Sygnał czasu i kom. 22:05—22:20 Kom. PAT. 22:20—22:30 Kom. i nadpr. 22:30—23:30 Trans. muzyki tanecznej.

**CZWARTEK, 15 MARCA.**  
Katowice — Jala 422 m. noc 12 kw. 12:30—14:00 Trans. koncertu z Filh. Warsz. 16:20—16:30 Kom. Polsk. Zw. Zr. Gosp. Woi. Śl. 16:30—16:40 Nadpr. 16:40—17:05 Skrzynka pocztowa — omówi p. St. Stępkowski 17:05—17:20 Kom. 17:20—17:45 Wykład jeź. polsk. 17:45—18:55 Audycja literacka. 18:55—19:15 Intensyfikacja rolnictwa jako warunek dobrobytu Polski — wygl. p. J. Pióński. 19:15—19:35 Rozm. 19:35—20:00 Wychowawcy Narodu — wygl. p. M. Szczepanik. 20:00—22:00 Trans. koncertu muzyki polskiej z Wiednia. 22:00—22:30 Sygnał czasu i kom. 22:30—23:30 Koncert z kawiarni „Atlantyk”.

**Tabela wygranych Loterii Państwowej**  
W 4-tym dniu ciągnięcia 5-jej klasy 16-jej państwowej loterii klasowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:  
25000 zł. na nr. 48718.  
Po 10000 zł. na nr-y: 5068 29232.  
Po 23000 zł. na nr-y: 14816 65595 80498.  
Po 2000 zł. na nr-y: 25056 26099 30141 33428 67125 81554 95837 96497 127197.  
Po 1000 zł. na nr-y: 26342 28136 28405 43078 50427 70068 72934 75841 76985 102151 103730 106959 107579 109889 121880 129141.  
Po 600 zł. na nr-y: 1929 11933 24530 35183 35302 42137 43599 48608 49607 60326 66855 83288 83896 89574 94262 94886 97405 102400 107132 111325 112706 112931 117276 124007 127837 129923.  
Po 500 zł. na nr-y: 12928 14251 25968 41735 42678 50633 53689 60074 61696 64470 75816 88297 94923 95933 98977 104178 110955 115132 13180 123502.



**Kontrabanda broni do Węgier.**  
— Austrjackie władze celne uchyliły nieco welonu wlotowej tajnej dyplomacji.  
„De Notenkraker” — Amsterdam.  
W szkole.  
— Jak brzmi liczba młoda od „dziecko”?  
— Bliźnięta, panie profesorze.

**Teatr „NOWOŚCI”**  
Od wtorku 13 do piątku 16 marca wł. w. Odzierać w dzi. powieszce o 5, w soboty o 4 w niedzielę 10.15 k. o 3 p. p. Odt. 9.30.

**Kino-Teatr „NOWY”**  
Program od wtorku 13 do piątku 16 marca wł.  
Wszystkie przedstawienia w niedzielę o 3, w soboty o 4 i o 7.15. Dziś zajął 70 r.

**Kino „UCIECHA”**  
ul. Dobrowolskiej Nr. 12.  
Dziś po raz ostentni!!!  
Kierownik Literacki JAN BARYŃSKI.

**Teatr „ODEON”**  
Dziś i dni następnych Wielki dramat dwóch dusz ludzkich w 10-ciu aktach  
**WSCHÓD**  
„Wschód Różca” — to nie tylko największe arcydzieło światła — ale największy cud sztuki filmowej.

W rolach głównych: Najmłodszą, najpiękniejszą i najgenialniejszą gwiazdą filmu **JANET GAYNOR**  
Kuzynka Marg. Livingston i niezrównany **George O'Brien**  
**SŁOŃCA**  
Fotografie Helene'nych Kostiumów obrazem...  
Wielki film wytwórni „SASCHA”  
**NIELUDZKI OKUP**  
W rolach głównych: Gwiazda Europejska, kraszanka gwiazda **Carmen Cartellieri** oraz Hugo Thimig i Paweł Barzman.

**Teatr „NOWOŚCI”**  
Wielki powojenny powiastkowy program! **Bebe Daniels, Dolores del Rio, Mary Astor, Lloyd Hughes** W najpiękniejszej formie doby obecnej p.t.

**Teatr „NOWOŚCI”**  
Kobieta z malowaną twarzą  
w którym to filmie główną rolę kreują **MILTON BILLS** i **MARY ASTOR**.

Wielki film wytwórni „SASCHA”  
**NIELUDZKI OKUP**  
OBRAZ O NIEBYWAŁEJ TREŚCI!!!  
**„RODZINA BEZ MORAŁNOŚCI”**  
Wtrząsający dramat erotyczny na tle zamku moralności rodzinnej  
W rolach głównych: Gwiazda Europejska, kraszanka gwiazda **Carmen Cartellieri** oraz Hugo Thimig i Paweł Barzman. Film ten jest prawdziwie odważnym dziełem, „bagaż” nierzeczywistości w wielkim miście.

**Tarzan próg Dżungli** — 11-ga seria  
**ELMO LINCOLN**  
Najnowsze przygody Tarzana wśród Dżungli  
Dziś 2 serje 16 aktów razem 1-sza seria p. t.  
Dziś po raz ostentni!!!  
Kierownik Literacki JAN BARYŃSKI.

**Artretyzm, Reumatyzm**  
leczy najskuteczniej **Piperazina „ORBIS”**  
nie ustępuje preparatom zagranicznym. Żądaj w aptekach i drogeriach tylko z marką „ORBIS”.

**HEMOROJDY**  
Opisane hemorojdy A. Gascy'ego (1895) opiewają o nie, przednie, tyłkowe, wewnętrzne i zewnętrzne, siłą, sprężając aptekę i składają opisywane